
   

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJA

Savivaldybės biudžetinė įstaiga, Kęstučio g. 4, 83152 Pakruojis, tel. (8 421)  69 090/88, faks. (8 421)  69
090, el. p. pakruojis@lsa.lt Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288733050

2022-03-18 

2021 METŲ
KONSOLIDUOTŲ

FINANSINIŲ ATASKAITŲ AIŠKINAMASIS RAŠTAS

I. BENDROJI DALIS

Pakruojo  rajono  savivaldybės  administracija  yra  viešasis  juridinis  asmuo  –  Pakruojo  rajono
savivaldybės biudžetinė įstaiga, visiškai išlaikoma iš rajono savivaldybės biudžeto, atliekanti viešojo
administravimo funkcijas. Ją sudaro struktūriniai ir struktūriniai teritoriniai padaliniai ir į struktūrinius
padalinius neįeinantys valstybės tarnautojai bei kiti darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis.

Administracijos steigėja yra Pakruojo rajono savivaldybės taryba.
Administracijos  buveinė:  Kęstučio  g.  4,  LT-83152  Pakruojis.  Įstaigos  kodas  –  288733050.

Administracijos  struktūrą,  jos  nuostatus,  darbo  užmokesčio  fondą,  didžiausią  leistiną  valstybės
tarnautojų pareigybių ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, skaičių tvirtina arba keičia rajono
savivaldybės taryba.

 Įstaigos veikla yra neterminuota. 
Administracija  veikia  vadovaudamasi  Lietuvos  Respublikos  Konstitucija,  Vietos  savivaldos

įstatymu, Viešojo administravimo įstatymu, Valstybės tarnybos įstatymu, Biudžetinių įstaigų įstatymu,
kitais teisės aktais, nustatančiais savivaldybių veiklą, tarybos sprendimais, Pakruojo rajono savivaldybės
administracijos veiklos nuostatais bei Pakruojo rajono savivaldybės mero potvarkiais. Administracija
yra paramos gavėja. Administracijos veiklą kontroliuoja steigėjas – taryba. 

Administracija  atlieka  šias  funkcijas:  savivaldybės  teritorijoje  organizuoja  ir  kontroliuoja
savivaldybės institucijų sprendimų įgyvendinimą arba pati juos įgyvendina, įstatymų nustatyta tvarka
organizuoja savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų bei kitų piniginių išteklių buhalterinės apskaitos
tvarkymą, organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės turto valdymą ir naudojimą, administruoja viešųjų
paslaugų teikimą, vykdo valstybės savivaldybei perduotas  bei kitas savivaldybės administracijai teisės
aktais priskirtas funkcijas.

Pakruojo rajono savivaldybės administracija yra atskiras juridinis vienetas, turintis atsiskaitomąją
sąskaitą  Luminor  Bank  AS  banko  Lietuvos  skyriuje.  Apskaitos  skyrius  sudaro  ir  teikia  atskirus
žemesniojo lygio finansinių ataskaitų ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius.

Finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2021 m. gruodžio 31 d. duomenis.
Finansinėse ataskaitose pateikiami duomenys išreikšti Lietuvos Respublikos piniginiais vienetais

– eurais.
 Administracijos Apskaitos skyrius tvarko Administracijos apskaitą. 
 Informacija apie kontroliuojamus, asocijuotus ir kitus subjektus pateikta 6 VSAFAS 1 priede. 

II. APSKAITOS POLITIKA

Pakruojo rajono savivaldybės 
administracijos Finansų skyriui
Pakruojo rajono savivaldybės
Kontrolės ir audito tarnybai

Elektroninio dokumento nuorašas

mailto:pakruojis@lsa.lt


Pakruojo  rajono  savivaldybės  administracijos  parengtos  finansinės  ataskaitos  atitinka  Viešojo
sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus (toliau – VSAFAS).

Administracija, tvarkydama buhalterinę apskaitą ir rengdama finansines ataskaitas,  vadovaujasi
Lietuvos Respublikos Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu ir kitais teisės aktais, Pakruojo rajono
savivaldybės administracijos buhalterinės apskaitos vadovu.

Įstaigos  finansiniai  metai  sutampa  su  kalendoriniais  metais,  tarpinis  ataskaitinis  laikotarpis
sutampa su kalendoriniu ketvirčiu.

Visos  ūkinės operacijos  ir  ūkiniai  įvykiai  apskaitoje  registruojami  dvejybiniu  įrašu  Didžiojoje
knygoje.  Taikomi  subjekto,  veiklos  tęstinumo,  periodiškumo,  pastovumo,  piniginio  mato,  kaupimo
palyginimo, atsargumo, neutralumo, turinio viršenybės prieš formą principai. Pateikiama informacija
yra patikima, teisinga, nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami.

Nematerialusis turtas

Nematerialusis  turtas  pripažįstamas  ir  registruojamas  apskaitoje,  jei  jis  atitinka  nematerialiojo
turto  apibrėžimą  ir  visus  nematerialiojo  turto  pripažinimo  kriterijus,  pateiktus13-ajame  VSAFAS
,,Nematerialusis turtas“.

Demonstracinės programinės įrangos versijos nematerialiuoju turtu nepripažįstamos ir apskaitoje
neregistruojamos.

Nematerialusis  turtas  pirminio  pripažinimo  metu  buhalterinėje  apskaitoje  registruojamas
įsigijimo savikaina.

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą nustatytą turto
naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu. Likvidacinė vertė – 0. 
               Nustatytos šios nematerialiojo turto grupės ir turto amortizacijos laikas:

Eil. 
Nr.

Turto grupės Turto amortizacijos
normatyvas (metai)

1. Programinė įranga, jos licencijos ir techninė 
dokumentacija

3

2. Kitas nematerialus turtas, kai įsigijimo savikaina iki 
2 896,20 Eur

3

3. Kitas nematerialus turtas, kai įsigijimo savikaina virš 
2 896,20 Eur 

6

Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikis  materialusis  turtas  pripažįstamas  ir  registruojamas  apskaitoje,  jei  jis  atitinka
ilgalaikio  materialiojo  turto  apibrėžimą  ir  visus  jo  pripažinimo  kriterijus,  pateiktus  12-ajame
VSAFAS ,,Ilgalaikis materialusis turtas“.

Minimalią  ilgalaikio  materialiojo  turto  vertę  (įsigijimo  ar  pasigaminimo  savikainą),  nuo
kurios turtas pripažįstamas ilgalaikiu turtu, nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Prie ilgalaikio
materialiojo turto nepriklausomai nuo vertės priskiriami: nekilnojamasis turtas, kilnojamosios kultūros
vertybės, transporto priemonės, kitos vertybės ir šaunamieji ginklai, išskyrus vienkartinio naudojimo.

Pirminio pripažinimo metu (įsigijus, nemokamai gavus ir pan.) ilgalaikis materialusis turtas
buhalterinėje  apskaitoje  registruojamas  įsigijimo  savikaina.  Administracijos  direktoriaus  įsakymu
nustatyta ilgalaikio turto likvidacinė vertė – 0.

Muziejaus fondas apskaitoje registruojamas kaip atskiras turto vienetas.
Žemė  ir  kilnojamosios  bei  nekilnojamosios  kultūros  vertybės  po  pirminio  pripažinimo

finansinėse ataskaitose rodomos tikrąja verte.
Nebaigtai  statybai,  esminio  pagerinimo  darbams,  žemei  ir  kultūros  paveldo  statiniams

nusidėvėjimas neskaičiuojamas.



Išankstiniai  mokėjimai už ilgalaikį materialųjį  turtą priskiriami prie ilgalaikio materialiojo
turto.

Ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimas  skaičiuojamas  taikant  tiesiogiai  proporcingą
(tiesinį) metodą pagal ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvus: 

Eil.
Nr.

Ilgalaikio turto grupės ir rūšys
Turto nusidėvėjimo

normatyvai
(metais)

1 Pastatai
1.1. Kapitaliniai mūriniai pastatai (sienos 2,5 ir daugiau plytų storio, 

gelžbetonio; perdengimai ir denginiai – gelžbetoniniai ir betoniniai);
monolitinio gelžbetonio pastatai, stambių blokų (perdengimai ir 
denginiai – gelžbetoniniai) pastatai

115

1.2. Pastatai (sienos – iki 2,5 plytos storio, blokų, monolitinio šlako, 
betono, lengvų šlako blokų, perdengimai ir denginiai – 
gelžbetoniniai, betoniniai arba mediniai)

75

1.3. Tašytų rąstų pastatai 43
1.4. Surenkamieji, išardomieji, moliniai ir kiti pastatai 12
2. Infrastruktūros ir kiti statiniai
2.1. Infrastruktūros, melioracijos ir kiti statiniai
2.1.1. Betoniniai, gelžbetoniniai, akmens 60
2.1.2. Metaliniai 33
2.1.3. Mediniai 19
2.2. Kiti statiniai 18
3. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai
3.1. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų restauravimo darbai 0
4. Mašinos ir įrenginiai
4.1. Gamybos mašinos ir įrenginiai 12
4.2. Ginkluotė, ginklai ir karinė technika 26
4.3. Medicinos įranga 8
4.4. Apsaugos įranga 7
4.5. Filmavimo, fotografavimo, mobiliojo telefono ryšio įrenginiai 4
4.6. Radijo ir televizijos, informacinių ir ryšių technologijų tinklų 

valdymo įrenginiai ir įranga
9

4.7. Kitos mašinos ir įrenginiai 12
5. Transporto priemonės
5.1. Lengvieji automobiliai ir jų priekabos 9
5.2. Specialieji automobiliai 6
5.3. Autobusai, krovininiai automobiliai, jų priekabos ir puspriekabės 6
5.4. Kitos transporto priemonės 9
6. Baldai ir biuro įranga
6.1. Baldai 8
6.2. Kompiuteriai ir jų įranga 5
6.3. Kopijavimo ir dokumentų dauginimo priemonės 6
6.4. Kita biuro įranga 7
7. Kitas ilgalaikis materialusis turtas
7.1. Scenos meno priemonės 9
7.2. Muzikos instrumentai 28
7.3. Ūkinis inventorius ir kiti reikmenys 7
7.4. Specialieji drabužiai ir avalynė 2
7.5. Kitas ilgalaikis materialusis turtas 6



Atsargos

Pirminio  pripažinimo  metu  atsargos  įvertinamos  įsigijimo  (pasigaminimo)  savikaina,  o
sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina.

Apskaičiuojant sunaudotų ar parduotų (perleistų) atsargų savikainą, taikomas konkrečių kainų
būdas.

Atsargų sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų
atsargų būdą, kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu, pardavimu
ar perleidimu susijusi operacija.

Prie  atsargų  priskiriamas  neatiduotas  naudoti  ūkinis  inventorius.  Naudojamo inventoriaus
kiekinė ir vertinė apskaita  kontrolės tikslais tvarkoma nebalansinėse sąskaitose. 

Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai

Finansinis turtas  –  turtas,  kuris  yra pinigai  ir  pinigų ekvivalentai;  sutartinė teisė  pasikeisti
finansinėmis  priemonėmis  su  kita  šalimi  galimai  sau  palankiomis  sąlygomis,  įsigyti  kito  subjekto
vertybiniai popieriai; sutartinė teisė gauti pinigus ar kitą šioje apibrėžtyje nurodytą turtą iš kito subjekto.

Finansinis  turtas  apskaitoje  pripažįstamas  tik  tada,  kai  įstaiga  gauna  arba  pagal  vykdomą
sutartį įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą. Pinigai ir kitas finansinis turtas, numatytas gauti
pagal  planuojamus  sandorius,  gautus  garantinius  ir  laidavimo  raštus,  turtu  nepripažįstami,  kol  jie
neatitinka finansinio turto apibrėžimo.

 Pirmą kartą pripažindama finansinį turtą, administracija įvertina jį įsigijimo savikaina kurią
sudaro  sumokėta  arba  mokėtina  už  jį  suma  arba  kito  perduoto  turto  vertė.  Tiesioginės  sandorių
sudarymo išlaidos neįtraukiamos į  finansinio turto  įsigijimo savikainą ir  pripažįstamos ataskaitinio
laikotarpio, kurio metu buvo sudarytas sandoris, finansinės ir investicinės veiklos sąnaudomis.

 Pirminio  pripažinimo  metu  piniginiai   finansiniai  įsipareigojimai  įvertinami  įsigijimo
savikaina.  Su  sandorių  sudarymu susijusios  išlaidos  turi  būti  pripažįstamos  pagrindinės  arba  kitos
veikos sąnaudomis tuo laikotarpiu, kai jos susidaro. Įsipareigojimai apskaitoje pripažįstami tik tada, kai
yra  įvykdomos  visos  sąlygos,  nustatytos  įsipareigojimui  atsirasti  ir  administracija  prisiima
įsipareigojimą  sumokėti  pinigus.  Įsipareigojimai  apskaitoje  registruojami  pagal  sąskaitas  faktūras,
perdavimo ir priėmimo aktus, žiniaraščius, buhalterines pažymas ar kitus jų pagrindimo dokumentus.

Finansavimo sumos

Finansavimo  sumos  –  iš  valstybės  biudžeto,  savivaldybės  biudžeto,  Europos  sąjungos,
užsienio  valstybių,  kitų  šaltinių  gauti  arba  gautini  pinigai  ar  kitas  turtas,  skirtas  administracijos
nuostatuose  nustatytiems  tikslams  pasiekti  ir  funkcijoms  atlikti  bei  vykdomoms  programoms
įgyvendinti.  Finansavimo  sumos  apima  administracijos  gautus  arba  gautinus  pinigus  ir  kitą  turtą
pavedimams vykdyti, ir kaip paramą gautą turtą.

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo
pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos.

Finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į finansavimo sumas nepiniginiam turtui įsigyti
ir finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti.

Finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti apima ir nemokamai gautą arba už simbolinį
atlygį įsigytą nepiniginį turtą.

Gautos  ir  perduotos  kitiems  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumos,
administracijos sąnaudomis nepripažįstamos.

 Perdavus  finansavimo  sumas  kitiems  viešojo  sektoriaus  subjektams,  mažinamos  gautos
finansavimo sumos, registruojant perduotas finansavimo sumas.

 Gautos ir perduotos ne viešojo sektoriaus subjektams finansavimo sumos, registruojamos
kaip administracijos sąnaudos, kartu pripažįstant finansavimo, kuris buvo skirtas šiam tikslui, pajamas.



Atidėjiniai

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje tada ir tik tada, kai dėl įvykio praeityje 
administracija turi dabartinę teisinę prievolę ar neatšaukiamąjį pasižadėjimą, ir tikėtina, kad jam 
įvykdyti bus reikalingi ištekliai, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta.

 Jei patenkintos ne visos  šios sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o informacija apie 
susijusį su tikėtina sumokėti suma neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama finansinių ataskaitų 
aiškinamajame rašte.

Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dieną ir koreguojami, 
atsižvelgiant į naujus įvykius ir aplinkybes. 

Nuoma, finansinė nuoma (lizingas)

Pagrindinės turto nuomos rūšys yra veiklos nuoma ar finansinė nuoma (lizingas).
 Ar nuoma apskaitoje priskirtina veiklos nuomai, ar finansinei nuomai (lizingui), nustatoma 

nuomos laikotarpio pradžioje pagal sutarties turinį ir ekonominę prasmę, o ne sutarties formą.
Finansinės nuomos paslaugos gavėjas pagal finansinės nuomos sutartį įsigijęs turtą apskaitoje

registruoja turtą ir įsipareigojimus turto vertės dengimo suma. Apskaitoje registruojamos finansinės 
nuomos įmokos skirstomos į turto vertės dengimo sumą ir palūkanas.

 Pagal finansinės nuomos sutartį įsigyto turto nusidėvėjimui skaičiuoti taikomi tie patys 
principai kaip ir nuosavo, patikėjimo teise valdomo turto nusidėvėjimui skaičiuoti.

Kitos pajamos

Kitos  pajamos  pripažįstamos,  kai  tikėtina,  jog  administracija  gaus  su  sandoriu  susijusią
ekonominę naudą,  kai  galima patikimai  įvertinti  pajamų sumą ir  kai  galima patikimai  įvertinti  su
pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. 
Pajamos registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse ataskaitose tą ataskaitinį laikotarpį,

kurį uždirbamos, t. y. kurį suteikiamos paslaugos ar parduodamas turtas ar kt.,  nepriklausomai nuo
pinigų gavimo momento.

Pajamomis laikomas tik pačios administracijos gaunamos ekonominės naudos padidėjimas.
Pajamomis nepripažįstamos trečiųjų asmenų vardu surinktos lėšos, nes tai nėra VSS gaunama nauda.

Jei VSS yra atsakingas už tam tikrų sumų administravimą ir surinkimą, tačiau teisės aktų
nustatyta tvarka privalo pervesti surinktas sumas į biudžetą ir neturi teisės šių sumų ar jų dalies atgauti
tą patį ar vėlesniais ataskaitiniais laikotarpiais, tokios sumos ar jų dalis nėra VSS pajamos.

Sąnaudos

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo
ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo
laiką.  Tais  atvejais,  kai  per  ataskaitinį  laikotarpį  padarytų  išlaidų  neįmanoma tiesiogiai  susieti  su
konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais,
šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

Darbo  užmokesčio  ir  valstybinio  socialinio  draudimo  sąnaudos  registruojamos  kiekvieno
mėnesio paskutinę dieną. Apskaitoje tarnautojams ar darbuotojams mokėti  už kasmetines atostogas
sumos kaupiamos ir pripažįstamos sąnaudomis vieną kartą per metus – gruodžio 31 d.

Segmentai

         Turtas, finansavimo sumos, įsipareigojimai, pajamos, sąnaudos ir pinigų srautai prie pirminių 
veiklos segmentų priskiriami pagal tai kokioms valstybės funkcijoms vykdyti skiriami ir naudojami 



ištekliai. Jei priskyrimo prie konkretaus segmento pagrindas yra neaiškus, šios sumos priskiriamos 
bendrų valstybės paslaugų segmentui. Prie tam tikro segmento priskiriamos tik pagrindinės veiklos 
sąnaudos ir pinigų srautai.

Operacijos užsienio valiuta

           Sandoris ir su juo susijusi ūkinė operacija užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu įvertinami
ir registruojami  apskaitoje valiuta, kuria sudaromas finansinių ataskaitų rinkinys, taikant sandorio 
dienos valiutos kursą. Valiutos kurso ir valiutos keitimo kurso skirtumas, susidaręs keičiant (perkant ar 
parduodant) valiutą, laikomas banko paslauga ir apskaitoje registruojamas kaip pagrindinės veiklos 
kitos pajamos. Kiekvieno ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną valiutiniai straipsniai įvertinami 
(perkainojami) taikant tos dienos ir užsienio valiutos kursą.
           Nepiniginių straipsnių įsigijimo savikaina, nustatyta užsienio valiuta, perskaičiuojama ir 
apskaitoje registruojama finansinių ataskaitų rinkinio valiuta taikant nepiniginio straipsnio pirminio 
pripažinimo dieną galiojusį valiutos kursą ir vėliau dėl užsienio valiutos kurso pasikeitimo 
neperskaičiuojama.
           

Turto nuvertėjimas

Nuostoliai  dėl  turto  nuvertėjimo  apskaitoje  pripažįstami  pagal  nuvertėjimo  požymius.
Sudarant finansinių ataskaitų rinkinį, nustatoma, ar yra turto nuvertėjimo požymių. Jeigu yra vidinių ar
išorinių nuvertėjimo požymių, nustatoma turto atsiperkamoji vertė, kuri palyginama su turto balansine
verte. 

Pripažinus  ilgalaikio  materialiojo  ar  nematerialiojo  turto  nuvertėjimo  nuostolį,
perskaičiuojamos  būsimiesiems  ataskaitiniams  laikotarpiams  tenkančios  turto  nusidėvėjimo
(amortizacijos)  sumos,  kad  turto  nudėvimoji  (amortizuojamoji)  vertė  po  nuvertėjimo būtų  tolygiai
paskirstyta per visą likusį jo naudingo tarnavimo laiką, t.  y. nuvertėjimo suma nudėvima per likusį
naudingo tarnavimo laiką, mažinant nusidėvėjimo sąnaudas. 

Nesant  turto  nuvertėjimo  požymių,  turto  atsiperkamoji  vertė  nėra  nustatoma  ir  turto
nuvertėjimas nėra vertinamas.

Literatūros,  mokslo  ir  meno  kūrinių,  kilnojamų,  nekilnojamų  kultūros  vertybių  ir  kitų
vertybių nuvertėjimo požymiai nėra vertinami, išskyrus tuos atvejus, kai nurodyti kūriniai ir vertybės
buvo sugadinti.

Įvykiai pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui

Įvykiai  pasibaigus  ataskaitiniam laikotarpiui,  kurie  suteikia  papildomos  informacijos  apie
įstaigos finansinę padėtį paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną (koreguojantys įvykiai), atsižvelgiant į
jų  įtakos  reikšmę  parengtoms  finansinėms  ataskaitoms,  yra  parodomi  finansinės  būklės,  veiklos
rezultatų ir pinigų srautų ataskaitose. Nekoreguojantys įvykiai,  pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui
aprašomi aiškinamajame rašte, kai jie yra reikšmingi.

Tarpusavio užskaitos ir palyginamieji skaičiai

Sudarant finansinių ataskaitų rinkinį, turtas ir įsipareigojimai bei pajamos ir sąnaudos nėra
užskaitomos tarpusavyje, išskyrus atvejus, kai konkretus VSAFAS reikalauja būtent tokios užskaitos
(pvz.  dėl  draudiminio  įvykio  patirtos  sąnaudos  yra  užskaitomos  su  gauta  draudimo  išmoka).
Palyginamieji skaičiai yra koreguojami, kad atitiktų ataskaitinių metų finansinius rezultatus. Apskaitos
principų  bei  apskaitinių  įverčių  pasikeitimai,  sudarant  ataskaitinio  laikotarpio  finansinių  ataskaitų
rinkinį, pateikiami aiškinamajame rašte.



Apskaitos politikos keitimas

Pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat arba gana ilgą laiką tam, kad būtų galima palyginti
skirtingų  ataskaitinių  laikotarpių  finansines  ataskaitas.  Tokio  palyginimo  reikia  finansinės  būklės,
veiklos rezultatų, grynojo turto ir pinigų srautų keitimosi tendencijoms nustatyti. Ūkinių operacijų bei
ūkinių įvykių pripažinimo, apskaitos ar dėl jų atsirandančio turto, įsipareigojimų, finansavimo sumų,
pajamų ir (arba) sąnaudų vertinimo apskaitoje pakeitimas yra laikomas apskaitos politikos keitimu.
Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose parodomas taikant retrospektyvinį būdą, t. y. nauja
apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada būtų buvusi naudojama, todėl pakeista apskaitos politika
yra pritaikoma ūkinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams nuo jų atsiradimo.

Apskaitinių įverčių keitimas

Apskaitiniai įverčiai yra peržiūrimi tuo atveju, jei pasikeičia aplinkybės, kuriomis buvo
remtasi atliekant įvertinimą arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių . Įstaigos apskaitinio
įverčio  pasikeitimo  rezultatas  įtraukiamas  į  tą  veiklos  rezultatų  ataskaitos  eilutę,  kurioje  buvo
parodytas pirminis įvertis, nebent pasikeitimas ataskaitiniu laikotarpiu turi įtakos tik finansinės būklės
ataskaitos  straipsniams.  Informacija,  susijusi  su  apskaitinio  įverčio  pakeitimu,  pateikiama
aiškinamajame rašte.

Apskaitos klaidų taisymas

Ataskaitiniu  laikotarpiu  gali  būti  pastebėtos  apskaitos  klaidos,  padarytos  praėjusių
ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose.  Ir  esminės,  ir neesminės klaidos taisomos einamojo
ataskaitinio  laikotarpio  finansinėse  ataskaitose.  Jei  apskaitos  klaida  nėra  esminė,  jos  taisymas
registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota klaidinga informacija ir rodomas toje
pačioje veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija.

Jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir rodomas
veiklos rezultatų ataskaitos straipsnyje „Apskaitos politikos keitimo ir esminių klaidų taisymo įtaka“.
Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio finansinė informacija pateikiama tokia, kokia buvo t. y.
nekoreguojama. Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vienos vertinė išraiška arba kartu su kitų to
ataskaitinio  laikotarpio  klaidų  vertinėmis  išraiškomis  yra  didesnė  nei  0,5  procento  per  finansinius
metus gautų finansavimo sumų vertės.

III. PASTABOS

3.1. Nematerialusis turtas (P03)

Administracija turi šias nematerialiojo turto grupes: programinė įranga ir jos licencijos, kitas
nematerialusis turtas, nebaigti projektai .

Naujo nematerialiojo turto, įsigyto perduoti, administracija neturi.
Administracijos apskaitoje nėra nematerialiojo turto nuvertėjimo.
Nematerialiojo  turto  balansinė  vertė  2021  metais  padidėjo  dėl  programinės  įrangos  ir  jos

licencijų ir kito nematerialiojo turto įsigijimo. Pergrupavimo eilutėje parodyta nebaigtos statybos verte
65013,58 Eur padidinta kito nematerialaus turto įsigijimo  savikaina.

Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį
pateikiama 13 VSAFAS 1 priede.

Informacija  apie  valstybei  nuosavybės  teise  priklausančio  savivaldybės  patikėjimo  teise
valdomo  nematerialiojo  turto  balansinės  vertės  praėjusio  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  ir
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje pasikeitimą  pateikta 13 VSAFAS 2 priede.



3.2. Ilgalaikis materialusis turtas (P04)
 
Ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį pateiktas

12 VSAFAS 1 priede. 
Valstybei  nuosavybės  teise  priklausančio,  savivaldybės patikėjimo teise  valdomo ilgalaikio

materialiojo turto balansinė vertė laikotarpio pabaigoje pateikta 12 VSAFAS 3 priede.
Žemė  įvertinta  tikrąja  verte  2021-12-31  d.  duomenis  pagal  verčių  žemėlapiuose  nurodytą

vertę,  kuri  galioja  nuo  2022-01-01  dienos.  Žemės  balansinė  vertė  padidėjo  dėl  tikrosios  vertės
pasikeitimo  per  ataskaitinį  laikotarpį.  Pergrupavimų  eilutėje  parodyta:  iš  gyvenamųjų  pastatų  turto
grupės pergrupuota į žemės įsigijimo vertę 3102,00 Eur.( Saulėtekio g. 1, Pakruojis).

Gyvenamųjų pastatų turto grupės balansinė vertė per 2021 m. padidėjo , nes buvo nupirktas 1
naujas gyvenamasis  namas už 44 409.81 Eur. Gyvenamųjų pastatų nuvertėjimo 2021-12-31 dienai nėra.
Pergrupavimų eilutėse parodyta: esminio pagerinimo darbų verte 166 018,63 Eur padidinta gyv. namų
savikaina, iš gyv. namų turto grupės pergrupuota į ilgalaikį turtą skirtą parduoti (savikaina – 2492,03
Eur, nusidėvėjimas – 1185,99 Eur.

Negyvenamų pastatų balansinė vertė sumažėjo dėl turto perdavimo patikėjimo teise kitoms
įstaigoms.  Pergrupuota  į  ilgalaikį  turtą,  skirtą  parduoti  (įsigijimo  savikaina  –  49019,10  Eur,
nusidėvėjimas – 45183,21 Eur), užpajamuotas rastas perteklius – 3 pastatai, 3,00 Eur. verte (2022-01-21
administracijos direktoriaus įsakymas Nr. AV-33). 

Infrastruktūros ir kitų statinių turto grupės balansinė vertė padidėjo dėl turto pergrupavimo iš
kitų turto grupių. Pergrupavimų eilutėje parodyta: nebaigtos statybos ir esminio pagerinimo darbų verte
1490638,57  Eur  padidinta  infrastruktūros  ir  kitų  statinių  įsigijimo  savikaina,  užpajamuotas  rastas
perteklius  -  27  nuotekų  šalinimo  tinklai,  27,00  Eur  verte  (2022-01-24  administracijos  direktoriaus
įsakymas  Nr.  AV-33).2021-10-28  administracijos  direktoriaus  įsakymu  Nr.  AV-723  Pašvitinio
seniūnijoje  buvo įtraukta į apskaitą atkuriamąja (infrastruktūros statinių) verte 103430,00 Eur. 2021-10-
29  administracijos  direktoriaus  įsakymu  Nr.  AV-725  Pakruojo  seniūnijoje  buvo  įtraukta  į  apskaitą
atkuriamąja  (infrastruktūros  statinių)  verte  17140,00  Eur.  2021-10-29   administracijos  direktoriaus
įsakymu Nr. AV-727 Rozalimo seniūnijoje  buvo įtraukta į apskaitą atkuriamąja (infrastruktūros statinių)
verte 840470,00 Eur. 

Nekilnojamų  kultūros  vertybių  tikroji  vertė  nustatyta  2021-12-31  dienai.  Per  ataskaitinį
laikotarpį nekilnojamų kultūros vertybių tikroji vertė padidėjo 865401,55 Eur. 

Mašinų ir įrenginių balansinė vertė 2021-12 -31 d. sumažėjo dėl turto perdavimo patikėjimo
teise kitoms įstaigoms.

Transporto priemonių balansinė vertė 2021-12-31 d. sumažėjo dėl turto perdavimo patikėjimo
teise kitoms įstaigoms.. 

Muziejinių  vertybių  2021  m.  negauta.  Pakruojo  krašto  muziejaus  ,,Žiemgala“  pagrindinio
fondo komplektavimo komisija nurašė 84 eksponatus, kurių vertė 84,00 Eur.

2021-12-31 d. baldų ir biuro įrangos balansinė vertė padidėjo dėl įsigyto ir nemokamai gauto
turto. Pergrupavimų eilutėje parodyta esminio pagerinimo darbų verte 794,67 Eur padidinta kitos biuro
įrangos įsigijimo savikaina.

Kito ilgalaikio materialiojo turto balansinė vertė padidėjo dėl įsigyto ir nemokai gauto turto.
Pergrupavimų eilutėje parodyta išankstinių mokėjimų už ilgalaikį turtą  vertė 1988,64 Eur. padidinta
kito ilgalaikio materialaus turto savikaina.

Per  ataskaitinį  laikotarpį  nebaigtos  statybos  ir  esminio  pagerinimo  darbų  balansinė  vertė
padidėjo  dėl  vykdomų  projektų,  karmelitų  vienuolyno  remonto,  vietinės  reikšmės  kelių  ir  gatvių
modernizavimo.

Taip pat pergrupavimų eilutėje parodyta nebaigtos statybos ir esminio pagerinimo darbų verte
1490638,57 Eur padidinta infrastruktūros ir kitų statinių įsigijimo savikaina, esminio pagerinimo darbų
verte  166 018.63  Eur  padidinta  gyv.  namų  savikaina,   794,67  Eur.  padidinta  kitos  biuro  įrangos
savikaina.

3.3. Ilgalaikis finansinis turtas (P05, P06)



Informacija apie ilgalaikį finansinį turtą pateikta 6 VSAFAS 5 priede. 
Kitą ilgalaikį finansinį turtą 202,74 EUR sudaro gautos valstybės biudžeto lėšos kaip valstybės

garantija  nuomininkui.  Išankstinius  mokėjimus  už  ilgalaikį  finansinį  turtą  sudaro  UAB  Pakruojo
vandentiekis – 58 021,56 Eur ir UAB Pakruojo komunalininkas – 21,74 Eur pervestos piniginės lėšos
įstatinio kapitalo didinimui. Investicijos į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus padidėjo dėl
įstatinio kapitalo padidinimo UAB ,,Pakruojo vandentiekis“ ir UAB ,,Pakruojo komunalininkas bei dėl
nuo  2021  m sausio  1  d.  įsigaliojusių  14  VSAFAS pakeitimų  dėl  gautų  dotacijų  ilgalaikiam turtui
įskaitymo į investicijų savikainą.

Pakruojo rajono savivaldybės kontroliuojamų akcinių ir uždarųjų akcinių bendrovių jungtinė
finansinės  būklės  ataskaita  (balansas)  yra  pateikta  6  VSAFAS  3  priede.  Tokiame  pačiame  priede
pateikta ir kontroliuojamų viešųjų įstaigų jungtinė finansinės būklės atskaita (balansas).

3.4. Atsargos (P08)

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą  per ataskaitinį laikotarpį pateikta 8 VSAFAS 1
priede. Per ataskaitinį laikotarpį nusipirkta atsargų  už 319170,83 Eur (2020 m. už 358311,17 Eur).

Nemokamai gauta atsargų už 224881,16 Eur (2020 m. už 262703,17 Eur).
Pergrupavimų  eilutėse  parodytas  perkelto  iš  ilgalaikio  turto  nenaudojamo  ilgalaikio  turto,

skirto parduoti, savikaina 45905,92 Eur ir nusidėvėjimas – 41543,99 Eur.
Valstybei  nuosavybės  teise  priklausančių  savivaldybės  patikėjimo  teise  valdomų  atsargų

balansinė vertė laikotarpio pabaigoje pateikta 8 VSAFAS 3 priede.

3.5. Išankstiniai apmokėjimai (P09)

Informacija  apie  išankstinius  apmokėjimus  pateikta  6  VSAFAS  6  priede.  Išankstinių
apmokėjimų balansinė vertė 2021-12 31 dienai – 19 668,48 Eur, iš jų: išankstiniai mokėjimai tiekėjams
– 14 733,00 Eur, ateinančių laikotarpių sąnaudos – 4 844,42 Eur.

3.6. Per vienerius metus gautinos sumos (P10)

Informaciją apie per vienus metus gautinas sumas pateikta 17 VSAFAS 7 priede.
Per vienus metus gautinas sumas (įsigijimo savikaina) – 1 948 477,99 Eur sudaro:
1) gautinos sumos už turto naudojimą, parduotas prekes, turtą, paslaugas – 68 360,44 Eur, iš jų

didžiausią dalį sudaro gautinas valstybinės žemės nuomos mokestis – 45 652,95 Eur;
2) gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudas ir kitas netesybas t. y. gautini delspinigiai už

laiku nesumokėtą žemės nuomos mokestį – 2 293,25 Eur;
3) sukauptos gautinos sumos 1 497 214,53 Eur;
4) kitos gautinos sumos – 380 609,77 Eur.
Sukauptas gautinas sumas sudaro: sukauptos finansavimo pajamos iš savivaldybės biudžeto –

871 521,20  Eur,  iš  valstybės  biudžeto  per  savivaldybės  biudžetą  (deleguotos)  –  75 234,39  Eur,  iš
valstybės biudžeto tiesiogiai (per ministerijas ir departamentus) – 494 363,03 Eur, iš Europos sąjungos
tiesiogiai per ministerijas ir departamentus – 51 781,40 Eur, iš kitų šaltinių – 4 314,51 Eur.

Kitas gautinas sumas  sudaro gautina vietinė rinkliava už atliekų surinkimą ir tvarkymą –
375 539,01 Eur, komunalinių mokesčių atstatymas – 3 235,75 Eur, išieškotinos sumos už padarytą žalą
– 1 835,01 Eur.

Gautinų  sumų  nuvertėjimas  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigai  sudaro  257 142,91  Eur,  iš  jų
vietinės rinkliavos už šiukšlių surinkimą ir tvarkymą nuvertėjimas– 224 667,25 Eur, valstybinės žemės
nuomos  mokesčio  nuvertėjimas  –  24 519,61  Eur,  gautinų  sumų  už  turto  nuomą  ir  naudojimą
nuvertėjimas  –  4 321,72  Eur,  gautinų  žemės  nuomos  delspinigių  nuvertėjimas  –  1 799,32  Eur,
išieškotinų sumų už padarytą žalą nuvertėjimas – 1 835,01 Eur.



3.7. Pinigai ir pinigų ekvivalentai (P11)

               Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta 17 VSAFAS 8 priede.
               Pinigams įšaldytose sąskaitose AB bankas „Snoras“ priskaitytas nuvertėjimas.

3.8. Finansavimo sumos (P12)

Informacija apie finansavimo sumas pagal šaltinį, tikslinę paskirtį ir jų pokyčius per ataskaitinį
2021 m. laikotarpį pateikta 20 VSAFAS 4 ir 5 prieduose.

Per  2021  metus  iš  valstybės  biudžeto  gauta  10 821 784,35  Eur  finansavimo  sumų,  iš  jų
1 351 319,02 Eur  ilgalaikiam turtui ir atsargoms.

Pergrupavimų stulpelyje parodytas finansavimo sumų pergrupavimas: iš VB išlaidoms į VB
IT– 357 144,13 Eur, iš VB išlaidoms į VB atsargoms – 13 094,08 Eur, bei nuo 2021 m. sausio 1 d.
pasikeitus 14 VSAFAS priskaitytos dotacijos ilgalaikiam turtui iš valstybės biudžeto lėšų, didinančios
investicijas į savivaldybės kontroliuojamus AB ir UAB (apskaitos politikos keitimas) – 588 770,53 Eur.

Iš  savivaldybės  biudžeto  per  ataskaitinį  laikotarpį  gauta  finansavimo  sumų  išlaidoms  –
8 368 257,46 Eur.

Pergrupavimų stulpelyje parodyta šie pergrupavimai: iš SB išlaidoms į SB IT – 1 211 381,64
Eur,  iš SB išlaidoms į  SB atsargoms – 243 241,75 Eur,  bei nuo 2021 m. sausio 1 d.  pasikeitus 14
VSAFAS priskaitytos dotacijos ilgalaikiam turtui iš savivaldybės biudžeto lėšų, didinančios investicijas
į savivaldybės kontroliuojamus AB ir UAB (apskaitos politikos keitimas) – 557 759,21 Eur.

Iš Europos Sąjungos per ataskaitinį laikotarpį gauta 948 023,65 Eur finansavimo sumų.
Pergrupavimų stulpelyje parodyta šie pergrupavimai: iš ES išlaidoms į ES IT – 572 040,70 Eur,

iš ES išlaidoms į ES atsargoms – 6 813,66 Eur. Taip pat pergrupavimų stulpelyje parodyta nuo 2021 m.
sausio 1 d. pasikeitus 14 VSAFAS priskaitytos dotacijos ilgalaikiam turtui iš Europos Sąjungos lėšų,
didinančios investicijas į  savivaldybės kontroliuojamus AB ir  UAB (apskaitos politikos keitimas)  –
9 691 566,54 Eur.
              Iš kitų šaltinių išlaidoms per ataskaitinį laikotarpį gauta 111 693,00 Eur lėšų.

Pergrupavimų  stulpelyje  parodytas  užpajamuotas  administracijos  apskaitoje  rastas
neapskaitytas  ilgalaikis  turtas  (perteklius)  –  30,00  Eur,  seniūnijų  apskaitoje  užpajamuotos  rastos
neapskaitytos  gatvės  (perteklius)  -965 610,00  Eur  bei  pergrupuotas  finansavimas  išlaidoms  iš  kitų
šaltinių į finansavimą ilgalaikiam turtui – 24 000,00 Eur, pergrupuotas finansavimas iš kitų šaltinių
išlaidoms į finansavimą atsargoms – 19 621,09 Eur.

3.9. Ilgalaikiai ir trumpalaikiai įsipareigojimai (P13,P14,P15,P17)

               Informacija apie ilgalaikius finansinius įsipareigojimus pateikta  17 VSAFAS 9 priede. Kitus
ilgalaikius įsipareigojimus 200 720,27 Eur sudaro tiekėjams grąžinama skola už atliktus darbus pagal
sutartyse nurodytus grafikus ir įsipareigojimas pagal valstybės garantiją nuomininkui. Atidėjiniai pagal
paskirtį pateikti 18 VSAFAS 3 priede. Atidėjinys pensijinio amžiaus darbuotojų išeitinėms išmokoms
pagal kolektyvinėje sutartyje numatytas sąlygas 2021-12-31 dienai sudaro 62 478,93 Eur. Informacija
apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikta 17 VSAFAS 12 priede. Lyginant su 2020 m.
skolos  tiekėjams  sumažėjo  126 355,14  Eur.  Didžiausią  trumpalaikių  įsipareigojimų  dalį  sudaro
mokėtinos  socialinės  išmokos.  Kitas  sukauptas  sąnaudas  4 314,51 EUR sudaro  sukauptos  palūkanų
sąnaudos  už  lengvatinius  kreditus  savivaldybės  būstų  renovacijai  pagal  DNMP.  Kitas  sukauptas
mokėtinas sumas sudaro: sukauptas mokėtinas valstybinės žemės nuomos mokestis ir jo delspinigiai –
21 627,27 Eur,  sukaupta  mokėtina į  savivaldybės  biudžetą  vietinė  rinkliava  už atliekų surinkimą ir
tvarkymą  –  150 834,77  Eur,  sukauptas  mokėtinas  nuomos  mokestis  už  hidrokomplekso  nuomą  –
11 584,80  Eur,  sukauptos  grąžintinos  Kultūros  ministerijai  finansavimo  sumos  iš  ES  –  76,89  Eur,
sukaupta mokėtina delspinigių suma VSDFV -0,13 Eur.



3.10. Kitos pajamos (P21)

Informacija  apie  pagrindines  veiklos  kitas  pajamas  ir  kitas  veiklos  pajamas  pateikta  10
VSAFAS 1 ir 2  prieduose. Pagrindinės veiklos kitas pajamas 2021 metais sudarė vietinės rinkliavos už
atliekų surinkimą ir tvarkymą, leidimą prekiauti, išorinę reklamą ir kt.

Per 2021 metus apskaičiuota 736 376,01 Eur kitos veiklos pajamų, iš jų didžiausią dalį sudarė
nuomos pajamos: mokestis už valstybinę žemę, socialinio būsto nuoma ir Dvariukų hidrokomplekso
nuoma. Kitas pajamas sudaro aukciono dalyvio mokestis ir kitos atsitiktinės pajamos.

3.11. Sąnaudos (P02, P22)

Informacija  apie  pagrindinės  veiklos  sąnaudas  pagal  segmentus  pateikta  25  VSAFAS
priede.

Informacija apie kitas pagrindinės veiklos sąnaudas pateikta 11 VSAFAS priede. Kitas
pagrindinės veiklos sąnaudas 29 553,43 Eur sudaro išmoka savivaldybės tarybos nariams jų veiklos
sąnaudoms padengti,  kitos išmokos - 2 480,00 Eur, narystės mokestis – 10,00 Eur.

Informacija apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikta 24 VSAFAS
priede.

3.12. Finansinė ir investicinė veikla (P23)

 Informacija apie finansinės ir investicinės veiklos pajamas ir sąnaudas pateikta 6 VSAFAS 4
priede. Baudų ir delspinigių pajamas sudaro gautini delspinigiai iš nuomotojų 1 621,89 Eur už laiku
nesumokėtą žemės nuomos mokestį.  Palūkanų sąnaudas 7 673,11 Eur sudaro priskaitytos palūkanos
pagal paskolų grafikus (daugiabučių namų atnaujinimo programa), lizingo sutartis. Kitos finansinės ir
investicinės  veiklos  sąnaudų  atstatymą  -274,25  Eur  sudaro  žemės  nuomos  mokesčio  delspinigių
nuvertėjimo sumažėjimas.

3.13. Grynasis turtas (P18)

Informacija  apie  grynojo  turto  pokyčius  pateikta  4  VSAFAS  1  priede.  2021-12-31  dienai
tikrosios vertės rezervas padidėjo dėl žemės ir kultūros paveldo statinių įvertinimo tikrąja verte 2021-
12-31 d. duomenimis.

3.14. Neapibrėžtieji įsipareigojimai

              Neapibrėžtųjų įsipareigojimų 2021-12-31 dienai Pakruojo rajono savivaldybės administracija
neturi. 

3.15. Informacija apie gautą ir panaudotą paramą

              Informacija apie per ataskaitinį laikotarpį gautą ir panaudotą finansinę ir nefinansinę paramą
pateikta 6 VSAFAS 7 ir 8 prieduose.

Administracijos direktorė                                                                    Ilona Gelažnikienė



Apskaitos skyriaus vedėja                                                                 Rasa Bagdonienė


































































































































